Pour Saint Thomas, ce n'est pas tellement la thèse elle-même, autorisée qu'elle est par le Symbole des Apôtres (*Deum esse omnipotentem*), qui fait question, que le sens à donner à la formule qui en résulte immédiatement: *Deum omnia posse*.

15 «debilius esse reali et majus esse rationis» (*Ord. I, dist. 36, qu. un., n. 7*).

16 Sur cette critique, vid. *D.M.*, XX, 1, 30; XXX, 15, 27; LIV, 2, 7.

17 Cf. T. J. Cronin, *op. cit.*, p. 172 sq.

«Respondeo dicendum quod communiter confitentur omnes Deum esse omnipotentem. Sed rationem omnipotentiae assignare videtur difficile. Dubium enim potest esse quid comprehendatur sub ista distributione, cum dicitur omnia posse Deum. Sed si quis recte consideret, cum potentia dicatur ad possibilia, cum Deus omnia posse dicitur, nihil rectius intelligitur quam quod possit omnia possibilia, et ob hoc omnipotens dicatur (*loc. cit.*)».

Le possible se laisse tout d'abord appréhender par rapport à ce qui se donne à chaque fois pour une puissance (active ou passive). Ainsi le possible est-il envisagé au premier chef au sens d'un «cela m'est possible, j'en suis capable, je le peux». Mais cette acception immédiate nous laisse sans ressources quand il s'agit de reconduire l'ensemble du possible à Dieu comme tout-puissant, ou encore quand la puissance ainsi considérée est infinie. Dire en effet de Dieu qu'il est tout-puissant *quia potest omnia quae sunt possibilia suae potentiae*, c'est en vérité ne rien dire, c'est simplement circuler dans le cercle, en se bornant à répéter: *Deus est omnipotens quia potest omnia quae potest*.

Reconduire, comme il se doit, le possible à la puissance, c'est donc, dans le cas de Dieu ou d'une puissance infinie, prendre également en vue le possible en lui-même, *absolute*. Écoutons encore Saint Thomas:

«Relinquitur igitur quod Deus dicatur omnipotens, quia potest omnia possibilia absolute, quod est alter modus dicendi possibile. Dicitur autem aliquid possibile vel impossibile absolute, ex habitudine terminorum: possibile quidem, quia praedicatum non repugnat subjecto..., impossible vero absolute, quia praedicatum repugnat subjecto (*ibid.*)».

La distinction ainsi établie par Saint Thomas entre deux acceptions du possible (*per respectum ad aliquam potentiam - absolute*) va se révéler riche de conséquences, dont la première, expressément tirée par le Docteur Angélique, est qu'à la puissance divine, en tant qu'infinie, ne correspond aucun objet propre. De même que l'être divin ne se laisse pas limiter à quelque genre d'étant particulier que ce soit, puisqu'il comprend d'emblée en lui toute perfection entitative (*prae habens in se totius esse perfectionem*), de même sa toute puissance embrasse tout ce qui peut être, tout ce qui peut satisfaire à la *ratio entis*: